GİRİŞ

Buhârî’nin (ö. 256/869) bâb başlıkları üzerine yapılan çalışmalardan,

adeta bir literatür oluşmuştur. Çünkü onun eseri kadar ses getiren

ve ilgi toplayan başka bir hadis kitabı gösterilemez. Dolayısıyla onun sadece

bâb başlıklarının özellikleri konusu bile, ilim adamları arasında çokça tartı-

şılmış ve kitaplar kaleme alınmıştır. Buhârî’nin bâb başlıkları üzerine yapılan

müstakil çalışmalar arasında İbnü’l-Müneyyir’in (ö. 683/1284) tek ciltlik “el-

Mütevârî ‘alâ terâcimi ebvâbi’l-Buhârî” kitabının bu alandaki ilk çalışma olduğu-

nu görmekteyiz. Sonrasında İbn Ruşeyd Muhammed b. Ömer’in (ö. 721/1321)

“Tercümânu’t-terâcim ‘alâ ebvâbi’l-Buhârî” adlı eseri ve Bedruddîn İbn Cemâa’nın

(ö.733/1333) “Münâsebâtü terâcimi’l-Buhârî” kitabı klasik dönemi eserleridir.

İbn Cemâa’nın kitabı el-Mütevârî’nin muhtasarı olarak kabul edilmektedir. Daha

sonraki dönemlerde Muhammed b. Abdülhâdî es-Sindî’nin (ö. 1138/1726) “el-

Fevâidu’l-mute‘allika bi Sahîhi’l-Buhârî” kitabı, Şah Veliyyullah ed-Dihlevî’nin (ö.

1176/1762) “Şerhu terâcimi ebvâbi Sahîhi’l-Buhârî” eseri bu alanda yapılan ça-

lışmalardandır. Ancak ed-Dihlevî’nin eseri -adından da anlaşıldığı üzere- daha

çok bâb başlıklarını izah etmeye yöneliktir. Diğer eserlerde olduğu gibi başlık

ile rivayetler arasında irtibat kurmaya yönelik bir çalışma değildir.

ve fıkhu’t-terâcimi fî Câmi‘ihi’s-sahîh” adlı eser telif edilmiştir.1

Tarihi süreç içerisinde müstakil eserlerin dışında Buhârî’nin el-Câmi‘u’s-

sahîh’inin bab başlıklarıyla ilgili tahlil ve analiz yapanlar arasında meşhur

Buhârî şârihleri yer almaktadır. Başta Kirmânî (ö. 786/1384), İbn Hacer (ö.

852/1448), Aynî (ö. 855/1451) ve Kastallânî (ö. 923/1517) gibi şârihler, bâb

başlıklarıyla ilgili olarak detaylı bilgiler vererek hadislerin bâb başlıklarıyla

olan uyumu konusunda değişik değerlendirmeler yapmışlardır.

Ülkemizde Buhârî’nin bâb başlıkları üzerinde bir takım tez, makale ve teb-

liğ türünden bazı çalışmaların yapıldığını söyleyebiliriz.

itibar gören bir hadis kaynağıdır. Çünkü hadis edebiyatının en sağlam kaynağı

olarak kabul edilmiştir. Buhârî’nin hocası İshak b. Râhûye’nin (ö. 238/853),

“Rasûlullah’tan (s.a.v.) sahîh sünnetini muhtasar olarak toplayan bir kitap

yaz!”2 demesi üzerine, kaleme aldığı “el-Câmiu’l-müsnedi’s-sahîhu’l-muhtasaru

min umuri Rasûlillahi ve eyyâmihi” adlı eseri, “câmi‘“ türünden bir hadis kita-

bıdır. Buhârî’nin Sahîh’i tasnifinde başlıca iki gayesi vardır: Bir taraftan sahîh

8 Bayram Kanarya, “Buhârî’nin “el-Câmiu’s-Sahîh” İsimli Eserinin “Kitâbü’l-İmân” Bölümünde
Kur’an-Hadîs Bütünlüğünün Yansımaları”, Şarkiyat ICSS’17: Uluslararası Sosyal Bilimler Kongresi,
(Diyarbakır, 14-17 Eylül 2017), 200.

9 Nurettin el-Itr, el-İmâmü’l-Buhârî ve fıkhü’t-terâcim fî Câmi‘ihi’s-Sahîh (Kuveyt: y.y., 1985), 79.
10 Örneğin; Begavî (ö. 516/1122) Şerhü’s-sünne’sinde, Nevevî (ö. 676/1277) Riyâzu’s-sâlihîn’de bu

yöntemi yaygın olarak uygulamıştır.
11 Akyüz, “İmam Buhârî’nin Yabancı Tesirlere Karşı Tavrı”, 161-164.

Buhârî, konu başlığında “Allah’a tevekkül eden kimseye Allah kâfidir” (ez-

Zümer 39/10) âyetini kaydetmekte, âyetin tefsiri kabilinden Rebi b. Huseym’in

(ö. 63/682) insanlara meşakkatli gelen her türlü iş sebebiyle Allah’a tevekkül

etmeleri gerektiğini belirten sözüne yer vermektedir. Başlık altındaki tek hadis

ise şöyledir: “Ümmetimden yetmiş bin kişi hesaba çekilmeden cennete girecek-

tir. Onlar büyü yapmayan, yaptırmayan, uğursuzluğa inanmayan ve Rablerine